

【新聞稿】

寶成工業股份有限公司

一〇三年第二季稅後淨利 11.52 億元 每股盈餘 0.39 元

一〇三年上半年度稅後淨利 22.05 億元 每股盈餘 0.75 元

發布日期:103.08.14

寶成工業股份有限公司(“寶成工業”，台灣證交所股票代號：9904)董事會今(14)日通過 103 年第二季合併財務報表，103 年第二季合併營收為新台幣(以下幣別同) 640.35 億元，稅後淨利 11.52 億元，稅後每股盈餘 0.39 元；累計 103 年上半年度合併營收為 1,198.28 億元，稅後淨利 22.05 億元，稅後每股盈餘 0.75 元。

1. 103 年第二季

在製鞋業務及運動用品通路業務穩健增長的帶動下，寶成工業 103 年第二季合併營收達 640.35 億元，較去年同期合併營收 598.65 億元增加 7.0%。而隨著合併營收持續成長，寶成工業 103 年第二季合併營業毛利由去年同期的 132.11 億元增加至 143.99 億元，合併營業毛利率亦由去年同期的 22.0% 提升至 22.5%。

然而，寶成工業子公司裕元工業(集團)有限公司(以下簡稱“裕元工業”，香港聯交所股票代號：0551)旗下東莞高埗鞋廠部分員工於 103 年 4 月份提出調整社保及住房公積金(以下簡稱“員工福利金”)之訴求，裕元工業經檢視中國地區之員工福利政策，及為具體回應員工訴求，並協助集團於競爭日益劇烈的中國勞動市場留任及招聘員工，以確保中國廠區正常生產及營運，裕元工業決定就中國所有廠區員工之員工福利金增額提撥美金 9,000 萬元(約新台幣 27.09 億元)，並帳列於 103 年第二季合併營業費用；同時，調整中國廠區員工之員工福利金及每月生活津貼，預計 103 年 5 月至 103 年 12 月將增加約美金 7,700 萬元(約新台幣 23.18 億元)的成本及費用。

受到前述員工福利金之增額提撥及調整的影響，寶成工業 103 年第二季合併營業費用較去年同期增加，使得 103 年第二季合併營業淨利較去年同期減少 26.92 億元，為 6.18 億元。

合併營業外收入及支出方面，寶成工業 103 年第二季合併營業外淨收入為 15.18 億元，較去年同期減少 6.14 億元，主係由於匯率波動，淨外幣兌換損失較去年同期增加 4.58 億元，以及依權益法認列之投資收益較去年同期減少 1.99 億元，另透過損益按公允價值衡量之金融商品淨損失則較去年同期減少 0.78 億元所致。

以上，寶成工業 103 年第二季稅後淨利為 11.52 億元，稅後每股盈餘 0.39 元。

單位：新台幣佰萬元

合併報表	103 年第二季 (103.04.01~103.06.30)		102 年第二季 (102.04.01~102.06.30)		成長率
	金額	%	金額	%	
營業收入	64,035	100.0%	59,865	100.0%	+7.0%
營業毛利	14,399	22.5%	13,211	22.0%	+9.0%
營業費用	13,781	21.5%	9,901	16.5%	+39.2%
營業淨利	618	1.0%	3,310	5.5%	-81.3%
營業外收入及支出	1,518	2.4%	2,132	3.6%	-28.8%
稅前淨利	2,136	3.4%	5,442	9.1%	-60.7%
所得稅費用	496	0.8%	725	1.2%	-31.6%
本期淨利	1,640	2.6%	4,717	7.9%	-65.2%
歸屬於：非控制權益	488	0.8%	2,046	3.4%	-76.1%
歸屬於：本公司業主	1,152	1.8%	2,671	4.5%	-56.9%
基本每股盈餘	\$0.39		\$0.91		-57.1%

註：103 年第二季及 102 年第二季基本每股盈餘，係以 103 年第二季及 102 年第二季加權平均股數 29.44 億股及 29.34 億股計算之基本每股盈餘。

2. 103 年上半年度

寶成工業 103 年上半年度合併營收達 1,198.28 億元，較去年同期合併營收 1,106.48 億元成長 8.3%。以營運部門別而言，製鞋業務依然為合併營收的主要來源，佔合併營收比重 75.4%，運動用品通路業務及其他業務則分別佔合併營收比重 24.3% 及 0.3%。

單位：新台幣佰萬元

營運部門別資訊	103 年上半年度		102 年上半年度	
	金額	%	金額	%
製鞋業務	90,341	75.4%	84,555	76.4%
運動用品通路業務	29,073	24.3%	25,426	23.0%
其他業務	414	0.3%	667	0.6%
合計	119,828	100.0%	110,648	100.0%

受惠於合併營收的持續成長，寶成工業 103 年上半年度合併營業毛利由去年同期 239.77 億元增加至 274.58 億元，合併營業毛利率也由去年同期的 21.7% 提高至 22.9%。惟因裕元工業就其中國廠區員工之員工福利金作增額提撥及調整，以致 103 年上半年度合併營業費用較去年同期增加，合併營業淨利因而較去年同期減少 12.72 億元，為 32.74 億元。

合併營業外收入及支出方面，本期主要影響項目包括淨外幣兌換損失較去年同期增加 9.87 億元；此外，本期期末金融商品之評價損失為 6.77 億元，加計迴轉上年度所認列之評價利益 4.19 億元，以及本期已實現利益 2.09 億元，以致本期透過損益按公允價值衡量之金融商品淨損失為 8.87 億元，致較去年同期損失增加 8.90 億元；加

上本期處分固定資產淨利益則較去年同期增加 1.77 億元，利息費用較去年同期減少 1.37 億元，以及依權益法認列之投資收益則較去年同期增加 0.74 億元。因此，寶成工業 103 年上半年度合併營業外收支淨收益為 16.41 億元，較去年同期減少 14.95 億元。

綜上，寶成工業 103 年上半年度稅後淨利為 22.05 億元，稅後每股盈餘 0.75 元。

單位：新台幣佰萬元

合併報表	103 年上半年度 (103.01.01~103.06.30)		102 年上半年度 (102.01.01~102.06.30)		成長率
營業收入	119,828	100.0%	110,648	100.0%	+8.3%
營業毛利	27,458	22.9%	23,977	21.7%	+14.5%
營業費用	24,184	20.2%	19,431	17.6%	+24.5%
營業淨利	3,274	2.7%	4,546	4.1%	-28.0%
營業外收入及支出	1,641	1.4%	3,136	2.8%	-47.7%
稅前淨利	4,915	4.1%	7,682	6.9%	-36.0%
所得稅費用	1,108	0.9%	916	0.8%	+21.0%
本期淨利	3,807	3.2%	6,766	6.1%	-43.7%
歸屬於：非控制權益	1,602	1.3%	2,773	2.5%	-42.2%
歸屬於：本公司業主	2,205	1.9%	3,993	3.6%	-44.8%
基本每股盈餘	\$0.75		\$1.36		-44.9%

註：103 年上半年度及 102 年上半年度基本每股盈餘，係以 103 年上半年度及 102 年上半年度加權平均股數 29.44 億股及 29.34 億股計算之基本每股盈餘。

3. 未來展望

寶成工業 103 年前七個月自結合併營收為 1,396.26 億元，較去年同期 1,296.42 億元增加 7.7%，顯示核心業務維持穩健增長，集團對於全年營運表現保持審慎樂觀。製鞋業務方面，將持續推動自動化生產，整合供應鏈資源，適時擴充及彈性調整產能配置，不斷尋求更佳生產模式，以減緩人工成本及福利支出增加所造成之影響。而在運動用品通路業務方面，則將強化庫存、採購及物流管理，並逐步拓展多元銷售渠道及豐富產品組合，滿足不同消費者的需求，以擴大銷售規模及增進經營效益。

集團於 103 年上半年度雖然歷經不少困難，始終堅持勇於面對挑戰，不斷強化自身實力，相信可令挑戰轉化為機會，並建立更高的競爭門檻。集團將繼續專注於核心業務之經營，重視人才投資與培育，優化產能，強化與創新供應鏈整合，朝公司永續經營的目標邁進。

寶成工業股份有限公司

何明坤 執行協理

Email：ir@pouchen.com

網址：<http://www.pouchen.com>